（A类）
昆明市五华区农业农村局文件

五农办案〔2019〕17号

关于对五华区十六届人大三次会议
第69号建议的答复

赵文义代表：

您提出的《关于延伸瓦恭大公山森林防火通道形成环线防护带》的建议，已交我局研究办理，现答复如下：

森林火灾是森林最危险的敌人，也是林业最可怕的灾害，它会给森林带来最有害、最具有毁灭性的后果。在保障林区山清水秀、青山常在的实际工作中，森林防火通道的建设，意义深远。防火通道既能起到一定的火灾隔离作用，发生森林火灾时，增强运水车辆、消防队员、防火物资运送通行能力，阻隔火场扩大，有效防止跳火等作用，最大限度的保护森林资源，守护生态环境。我区森林防火工作在区委、区政府的正确领导和省、市业务部门的大力指导下，坚持“预防为主，积极消灭”的方针，按照“重宣传、强措施，突重点、保安全”的思路，大力创新建立森林防火长效管理机制，切实加强森林防火重点部位的跟踪检查，着力强化各项防扑火措施的落实。全区修建防火通道206公里，由于防火通道建设周期长、时间跨度大，雨水冲刷侵蚀等因素，目前破损严重，通行能力较弱。为进一步提高防火通道的通行及阻火隔离能力，提高运水车辆通行能力，按照维修重点防火区域为主的原则，逐年推进解决，区财政2018年先后投入41.2万元专项用于防火通道维修整治。
针对贵代表提出的《关于延伸瓦恭大公山森林防火通道形成环线防护带》，我办会同社区工作人员实地踏勘后，具体情况为：

一是其中一条防火通道因年久失修，需要进行维修整治。这段防火通道维修，建议由西翥街道办事处牵头，协调瓦恭社区及村小组，用公分石填平和压实凹凸路面的方式对该防护通道进行维修。同时制订维护保养规划，安排资金，定期组织维护保养，确保森林防火通道在防火期森林消防应急车辆能够通行。

二是另外一条防火通道需要新建2公里左右的防火通道事宜，根据林业生产服务设施建设的要求，建议由林权所有者向林业主管部门提出申请，确保防火通道设计范围内地块务必清晰权属，消除权属纠纷，使项目顺利实施。林权所有者在充分调研的基础上，科学编制防火通道工程建成规划，按照林业生产服务设施途径，依法依规进行防火通道建设，手续完成后再施工，严格按照工程建设流程组织实施。

感谢您对政府工作的监督关心和支持。

联系人及电话：信云凯  13888946645

昆明市五华区农业农村局

2019年7月10日

(此页无正文)
 抄送：区人大人事委、区政府目督办。
 注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”